
MUNICIPIO - MEDIO LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-308.0.0.-54

L'anno 2020 il giorno 19 del mese di Novembre il sottoscritto Pasini Marco in qualita' di  
dirigente  di  Municipio  -  Medio  Levante,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE ALL’IMPRESA INDIVIDUALE PEIRANO GIUSEPPE DEL 
SERVIZIO DI NOLEGGIO, TRASPORTO, POSIZIONAMENTO E MESSA IN SICUREZZA 
DI  N.  5  ALBERI  ABIES  PICEA  NORMANDIANA  ALTI  M.  2.50  IN  VASO  DA 
POSIZIONARSI NELLE PIAZZE DEL MUNICIPIO VIII MEDIO LEVANTE NEL PERIODO 
NATALIZIO E RITIRO DOPO L’EPIFANIA. CIG: Z002F3FCC4

Adottata il 19/11/2020
Esecutiva dal 28/11/2020

19/11/2020 PASINI MARCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIO LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-308.0.0.-54

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  ALL’IMPRESA  INDIVIDUALE  PEIRANO  GIUSEPPE  DEL 
SERVIZIO DI  NOLEGGIO, TRASPORTO, POSIZIONAMENTO E MESSA IN SICUREZZA 
DI N. 5 ALBERI ABIES PICEA NORMANDIANA ALTI M. 2.50 IN VASO DA POSIZIONARSI 
NELLE PIAZZE DEL  MUNICIPIO VIII MEDIO LEVANTE NEL PERIODO NATALIZIO E 
RITIRO DOPO L’EPIFANIA. CIG: Z002F3FCC4

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
Visti:

-      il vigente Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione C.C. n. 72 del  
12.06.2000, in particolare gli artt. 60, 77 e 80 e successive modificazioni che disciplinano 
le funzioni e i compiti della dirigenza;

-      il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267  con particolare riferimento all’art. 107;

-     il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 
del 4/3/1996 ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09.01.2018 
ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza  dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Co-
munali;

-      il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approva-
to con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998,  aggiornato con de-
liberazione Giunta Comunale n. n. 56 del 07/03/2019,   ed in particolare il Titolo III 
“Funzioni di direzione dell’Ente”;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati appro-
vati i Documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 61/2020  con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022 ;

- richiamato il Provvedimento del Sindaco n. ord. – 2020-82 del 17/03/2020 avente ad oggetto 
“Proroga al Dott. Marco Pasini dell’incarico ad interim di Direttore del Municipio Medio 
Levante”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-      il D.lgs 50 del 18/04/2016 e ss.mm. (Codice dei contratti pubblici);

-     il D.lgs 81/2008;

Premesso che:

-  il Municipio VIII Medio Levante, come ogni anno in occasione delle Festività natalizie, augura 
Buone Feste ai cittadini organizzando eventi nelle piazze del territorio e predispone l’allestimento 
di Alberi di Natale in collaborazione con l’Area Tecnica Municipale;

- la Giunta del Municipio VIII Medio Levante con decisione n. 34 in data 22/10/2020 ha individua-
to le 5 postazioni in cui verranno posizionati i suddetti alberi a noleggio, stabilendo di affidare in 
appalto il servizio di noleggio, trasporto, posizionamento e messa in sicurezza degli alberi stessi; 

- si è ritenuto assegnare il servizio in questione ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera a) e con un 
unico provvedimento secondo quanto previsto all’art. 32, comma 2, secondo periodo, del Codice 
dei Contratti pubblici;

- Visto altresì il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 30.10.2018 ;

- Visto l’art.1 comma 450 della Legge 296/2006, come da ultimo modificato dall’art. 1, comma 
130, legge 145/2018;

- Atteso che:

- In data  29.10.2020, non sussistendo l’obbligo, alla luce delle disposizioni appena richiamate,  di 
utilizzo delle piattaforme telematiche, tramite email è stata inviata una richiesta di offerta alle im-
prese di seguito indicate,  operanti in ambito cittadino, per il servizio di noleggio, posizionamento e 
messa in sicurezza di n. 5 Alberi Abies Picea Normandiana, altezza m. 2,50, in vaso,  da collocarsi 
nelle piazze del Municipio VIII Medio Levante nel periodo natalizio e ritiro dopo l’Epifania:
1.Peirano Giuseppe impresa individuale
2.Azienda Agricola Re di Fiori di Vanni Andrea individ.
3. Vivaio Sempreverde di Zampieri Giulio Marino individ.

- nei termini previsti dalla richiesta sono pervenute le offerte da parte dell’impresa Peirano Giusep-
pe e Azienda Agricola Re di Fiori;

- la migliore offerta è risultata quella presentata dall’Impresa individuale Peirano Giuseppe, assunta 
agli atti Prot. n. 348951/2020 per l’importo di Euro 975,00 IVA compresa;

- il Responsabile del procedimento ha attestato la congruità della spesa ;

Ritenuto, pertanto, assegnare il Servizio di noleggio di n. 5 Alberi Abies  Picea Normandiana , al -
tezza m. 2,50 in vaso,  trasporto, posizionamento e messa in sicurezza  nelle piazze del Municipio 
VIII Medio Levante nel periodo natalizio e ritiro dopo l’Epifania  all’Impresa individuale Peirano 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Giuseppe con sede in Viale Cambiaso 2R, 16145 GENOVA - P.I. 00870420106 (codice benef .
8784.) per un totale di Euro 975,00= Iva inclusa;

Considerato inoltre che:

-  alla gara è stato assegnato il CIG  Z002F3FCC4 ;

- sono in corso le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 80 del Co-
dice dei contratti pubblici nonché di quanto stabilito dalle citate Linee Guida ANAC n.4;

Vista la comunicazione della ditta, ai sensi L. 136/2010, con la quale ha comunicato il n. di c/c ban-
cario dedicato anche in via non esclusiva ai pagamenti inerenti l’appalto;               

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con regole di finanza pubblica;
   

IL DIRETTORE
DISPONE

1. di procedere, per le motivazioni di cui in premessa, all’affidamento, ai sensi dell’art. 36  com-
ma 2 lettera a) del Codice dei contratti pubblici, del servizio di noleggio, trasporto, posiziona-
mento e messa in sicurezza di n. 5 Alberi Abies Picea Normandiana, altezza m. 2,5 in vaso, da 
collocarsi nelle piazze del Municipio VIII Medio Levante nel periodo natalizio e ritiro dopo 
l’Epifania, alle condizioni di cui all’offerta indicata in premessa, all’Impresa individuale Peira-
no Giuseppe con sede in Viale Cambiaso 2R, 16145 GENOVA -  P. I. 00870420106 (codice 
benef 8784) per un totale di Euro 886,36= oltre IVA 10% ;

2. di impegnare la somma complessiva di Euro 975,00= al Capitolo 5771 “Acquisizione Servizi 
diversi”,  Codifica pdc U. 01.03.02.7.999 , c. SIOPE 1332  -Bilancio 2020 (Imp. 2020.12763) 
CIG  Z002F3FCC4 - spesa in ambito istituzionale;

                                                   
3. di provvedere alla diretta liquidazione di quanto dovuto agli aventi diritto mediante emissione 

di Atto di Liquidazione nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art.  
33 del Regolamento di Contabilità;

4. di dare atto che la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, av-
verrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio e si provvederà alla sua registra-
zione  in  conformità  alla  comunicazione  della  Stazione  Unica  Appaltante  n.  366039  del 
05/12/2014;

5. di nominare la Dott.ssa Daniela Carbonero  Responsabile del procedimento;

6. di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento  non rientra nei limiti di cui all’art.6, 
comma 8 della Legge n. 122/2010   in quanto spese necessarie per sostenere le iniziative pro-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



prie dei municipi nello svolgimento delle funzioni istituzionali stabilite dall'art.60 dello Statuto 
del Comune di Genova;

7. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e ai sensi  dell’art.42 del Dlgs. 50/2016;

8. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tu-
tela dei dati personali;

9.  di  dare  atto  che  l’impegno  è  stato  assunto  ai  sensi  dell’art.  183 -  comma  1°  del  D.lgs. 
267/2000

IL DIRETTORE AD INTERIM
                      Dott. Marco Pasini 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-308.0.0.-54
AD OGGETTO: 
ASSEGNAZIONE ALL’IMPRESA INDIVIDUALE PEIRANO GIUSEPPE DEL SERVIZIO DI 
NOLEGGIO, TRASPORTO, POSIZIONAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DI N. 5 ALBERI 
ABIES PICEA NORMANDIANA ALTI M. 2.50 IN VASO DA POSIZIONARSI NELLE PIAZZE 
DEL MUNICIPIO VIII  MEDIO LEVANTE NEL PERIODO NATALIZIO E  RITIRO  DOPO 
L’EPIFANIA. CIG: Z002F3FCC4

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




